1 **H**aec quaestiois disputatio multum est similis quaestio-  
2 nis praecedenti, in qua pro vtraque parte sunt  
3 iuris fundamenta. Et pro affirmatiua (quod sufficiat mino-  
4 ris probatio aetatis ad concedendam restitutionem, cum  
5 laesio si satis notoria ex omisssione probationis) faciunt se-  
6 quentia. Primum de text. in c. auditis. de in integr. rest. vbi ex  
7 sola assertionem procuratoris dicens se omisissam allegatio-  
8 nem, vel probationem necessariam, conceditur restitutio in  
9 integrum; quia satis euidenter constat de lesione, ex con-  
10 clusione causae, omisssis causae probationibus, & licet text.  
11 ille principaliter loquatur in ecclesia, ex propria & virtuali  
12 ipsius ratione, procedit in minore; quia ex eo ibi Summus  
13 Pontifex concedit restitutionem; quia ecclesia fungitur iure  
14 minoris, & sic est eadem ratio tex. in c. 1. de rest. in integr.  
15 Secundo pro hac opinione facit tex. in c. suscitata de restit. in  
16 integr. vbi restitutio fuit concessa ad allegationem partis,  
17 dicens se omisissas probationes etiam post sententiam;  
18 ergo multo fortius erit dicendum re integra, & sententia  
19 non prolata. Tertio fulcitur haec opinio ex text. in l.  
20 si minor. 25. annis filiosam. vbi gloss. ff. de minorib. vbi ex eo  
21 solum, quod minor causam compromittit, dicitur laesus, &  
22 sic restituatur, l. si dictum. §. 1. ff. de euct. l. cum lege. in fin. C. de  
23 arb. ergo si ex solo compromisso dicitur laesus, ex quo po-  
24 test contingere lucrum; quanto magis ex probationis omis-  
25 sione, & causae conclusionem. Rursus facit pro hac sententia;  
26 quia si minor restituatur aduersus lapsum temporis confe-  
27 ctionis inuentarij. tex. in auth. de hered. & Falcid. §. pen. Alex.  
28 cons. 125. col. 4. Ber. cons. 37. num. 7. vol. 2. Paris. cons. 65. n. 55.  
29 vol. 3. & est optima doctrina Bart. (quae prodest ad multa)  
30 in l. si. C. in quib. caus. rest. in integ. vbi dicit, quod si minor non  
31 expediat appellare, non datur restitutio; quia non est laesus,  
32 si ve-

- si vero expediat appellare, vel sumus in dubio, an expediat, vel non, in dubio, tanquam laesus est restituendus, & sic in nostro casu tutius est, ut in dubio iudex concedat restitutionem, quam opinionem pro hac parte affirmatiua tenet Speculator tit. de rest. in integ. §. 1. vers. illud praemittendum est. cuius opinionem sequitur Ias. in l. nam & postea. §. si minor, vers. sed tu aduerte. Maranta de ordine iudicior. 6. part. §. secundus actus. num. 82. vbi dicit hoc notandum, & sequitur istam opinionem Rebuffus in tract. de restit. cap. 1. gl. 3. n. 10. Butrio in c. cum venissent. de restit. in integr. quem sequitur Abb. in d. cap. auditis. in 100. notabili. & hoc a maiori parte rationis procedit, quando minor est in iudicio reus, & non actor, ut tenet subtilis Fulgosius in d. §. si minor. & in d. l. fin. C. in quib. causis. vbi Paulus Alex. conf. 115. vol. 5. Ruinus conf. 68. vol. 1. Anto. Gab. l. 2. communium tit. de minorib. concl. 2. in fi. & hanc opinionem dicit esse communem Aretinus conf. 66. n. 8. & ita seruari tenet Auf. ad Capellam Tolos. quest. 52. & Rebuffus sup. num. 18. Albanus in d. §. si minor. nu. 5. Affl. super const. regal. rubr. 38. n. 2. 2. & in decis. 390. n. 5. vbi dicit, quod ita seruatur in curia, & sequitur etiam Capicis decis. 109. numer. 7. vbi sufficit allegare laesionem, licet non probetur, nisi ex omissione probationis, & ita seruatur & practicitur quotidie tam in superioribus, quam in inferioribus tribunalibus, ut tradit Menchaca controuersiarum vsu frequent. c. 31. num. 11. & 12. & in Camera Imperiali sic iudicatum fuisse, inquit Mynting. quem refert & sequitur Lancellotus de attentatis. 2. p. c. 14. n. 8. & ea sequitur Aceb. in l. 3. tit. 8. lib. 4. recop. n. 5. vbi hoc dicit esse decisum de iure nostro regio ex l. 5. illius tituli, dum ad hanc restitutionem & solum requiritur quod actor iuret, quod nouum terminum non petijt de malitia, & sic nulla alia probatio, nec causae cognitio est necessaria sed satis est, quod constet de priuilegio personae eam petentis, quae restitutio hodie est limitata, ut petatur intra quindecim dies post factam publicationem, alias minor non auditur, ut satis expresse cauetur in d. l. 3. tit. 8. lib. 4. recop. ibi: Pero en caso que aya lugar, de pedir restitucion per alguna parte, o persona, o vniuersidad, que tenga priuilegio, o derecho para la pedir que aora aya hecho probanza o no se le conceda otorgue pidiendo la dentro de quinze dias despues de la publicacion. quam legem declarat Paz in sua praxi, 1. tom. 9. tempore a. n. 32. Parlad. rerum quotid. lib. 2. c. 11. nu. 3.
- 11 Sed ijs non obstantibus contrariam opinionem, imo & quod prius debeat constare de damno illato ex probationum omissione, quam concedatur minori restitutio, probat text. in l. verum. §. sciendum. ff. de minorib. l. patri. ff. eod. tit. quia cum laesio sit fundamentum principale ad petendam restitutionem, probationes habere & debet minor, alias nequaquam obtinebit, l. qui accusare. C. de edendo l. ei, qui dicit. ff. de probat. l. actor, quod assenerat. Cod. eod. tit. vbi tam in agendo, quam in excipiendo debet quis fundamentum & suae intentionis probare, & sic fundans se in aliqua qualitate tenetur eam probare. Bart. in l. denunciaffe. & in l. qui vxori. §. quid tamen. ff. de adult. quia & omnes qualitates consistunt in facto, & sic non praesumuntur, nisi probentur. l. in bello. §. facta. ff. de cap. & postlimin. & sic cum minor dicat se laesum propter lapsum temporis probatorij, sequitur, quod deficiente probatione laesionis non competat in integrum restitutio ex defectu qualitatis non probatae. Praeterea probatur haec opinio; quia quoties & lex vnum supponit, & aliud praesupponit, numquam habet locum legis dispositio nisi praesuppositum verificetur. gloss. in l. mancipia verb. aduocandum. Cod. de seruis fugitiu. ergo cum lex minori viginti quinque annis concedat restitutionem aduersus probationem omissionem, praesupponit euidenter, quod debeat praecedere probatio laesionis, ex qua ratione concludit Bart. in l. nam & postea §. si minor. ff. de in eiu. & quod si minor non appellauerit in tempore, non restituitur in integrum aduersus dictum tempus, nisi prius docuerit de laesione: quia non valet consequentia, minor non appellauit: ergo est laesus, ita Rolan. conf. 10. volum. 3. numer. 15. vers. 5. & pro hac opinione est text. de iure Regio, in l. 2. tit. 19. part. 6. ibi: Probando el danno e menos cabo e que era menor de reynre y cinco annos. quae omnia copulatiue requiruntur, & sic requiritur vtriusque facti veritas. l. si heredi plures. ff. de condit. institut. & in terminis terminantibus hanc opinionem tenet Bart.

in dict. §. si minor. dicens, quod si minor infra debitum terminum non probabit, non statim tanquam laesus debet restitui ad terminum, nisi prius faciat probationem laesionis, & similiter si petat & restitutionem aduersus omissionem allegationem non restituitur, nisi doceat se illam habere, & sic debet procedere decisio text. in d. l. minor. viginti quinque annis. quam opinionem sequitur August. & Paulus ibi. idem Paul. conf. 181. vol. 1. Albericus in d. l. minor. decis. Pedemon. 158. n. 1. vbi asserit hanc partem veriore & communioem Imol. in c. auditis in fin. de rest. in integr. vbi dicit, quod ille tex. qui vult restitutionem concedendam esse aduersus omissionem probationem, debet intelligi & suppleri per text. in d. §. si minor. dummodo minor prius doceat de laesione. & sequitur Natta consil. 343. Anton. Gabr. lib. 2. commun. tit. de minorib. concl. 2. & dicit communem opinionem Aufrer. in Capella Tolosana q. 55. Marsilius in l. 1. §. praeterea. q. 14. ff. de quest. Aufr. conf. 196. vol. 2. n. 2. Rimin. al. conf. 404. n. 4. Rota Bononiensis det. 85. n. 7. Mauricius de restit. c. 166. Beronius conf. 122. n. 11. vol. 3. & pro hac opinione consuluit Rol. sup. n. fin. & dicit Aceb. sup. n. 4. perperam facere iudices, qui statim petita restitutione non praehabita informatione damni ex omissione probatione resultantis concedunt restitutionem, & sequitur istam opinionem Alciat. conf. 162. n. 21. Rimin. sen. conf. 87. n. 20. & Rimin. iun. conf. 12. n. 23. & 24. li. 1. vbi etiam & dicit communem, in qua doctorum varietate assignat concordiam Sforcia in tract. de rest. 2. p. q. 65. nu. 90. & q. 36. art. 8. in fine. vbi tenet, quod sufficiat & semiplena probatio laesionis ad concedendam restitutionem, licet de alia pleniori probatione laesionis non docuerit, & in hoc casu minor debet reficere expensas, quas ipse tutor & soluet, per l. non est ignotum. C. de admin. tut. 21 quae opinio vera mihi non videtur; quia cum minor vtatur iure suo, non debet soluiere expensas, & sic licet non doceat de laesione plene, vel semiplene, restituendus est & aduersus omissionem probationem: quia virtualiter satis clare constat de laesione, & sic prima opinio, tam de iure communi, quam regio, est verior & communior, & tenenda in iudicando & consulendo, & ita apud omnes obseruatur.

## Q V A E S T. DCCCXXXVII.

Vtrum tertius annus a iure concessus ad prosequendam appellationem concedatur ipso iure, vel per remedium restitutionis. Communis contra communem.

## S V M M A R I A.

- 1 c. cum sit Romana. de appellationibus. declaratur.
- 2 Appellanti non praedudicat lapsus biennij.
- 3 Triennium datur ex iusta causa.
- 4 l. fin. §. illud. C. de temporib. appell. declaratur.
- 5 Auth. vt sponsalicia largitas. §. hoc quoque, declaratur.
- 6 Contraria opinio traditur.
- 7 Restitutio ad appellandum vltra biennium conceditur, sed non datur ipso iure.
- 8 Casus de facto refertur. & num. 9.
- 10 Desertio appellationis non procedit hodie. si pars, qua appellauit, habeat iustitiam in causa principalis.

Practabilis & assidua se offert explicanda quaestio, in qua diuersae sunt doctorum opiniones, & pro explanatione ipsius est animaduertenda decisio text. in c. cum sit Romana §. de appellat. vbi appellans ad prosequendam appellationem habet annum, & ex causa biennium, & postea subsequitur tex. in c. ex ratione 8. vbi dicit Pontifex, quod lapsus biennij non praedudicat appellanti: quia ex iusta causa & datur triennium, ex cuius text. conclusionem resultat dubium nostrae quaestionis, an ille tertius annus ad appellationem prosequendam concedatur ipso iure, vel ope restitutionis, & quod ipso iure concedatur, & probat text. in l. fin. §. illud in fin. Codic. de temp. & reparat. appellat. ibi: Tunc enim aliud ei annale tempus indulgemus, quo effluente, & litem

minime

- 4 *minime finem* † accipiente, *cadere eum appellatorio subleuamine disponimus*. idemque probatur de iure canonico in *d. c. cum sit Romana*. ibi: *tunc ei aliud annale tempus indulgemus*. & sic videtur dicendum, quod non sit opus restitutione. pro qua
- 5 sententia adducitur † text. in *Auth. vt sponsalitia largit*. §. *hoc quoque*. ibi: *Nullum praiudicium partib. ex hoc fieri*. text. etiam in *d. c. ex ratione*. vbi nullum verbum de restitutione. quam opinionem tenet gloss. in *l. sed & si per pratorum*. in *pr. ff. ex quib. causis maiores*. gloss. in §. *ad hac. verb. quando lis*. in *Auth. de appellat. & intra qua temp.* Azo. in *rub. C. de tēp. ap. n. 4.* Bart. in *d. §. ad hac. num. 2.* vbi alios refert Bal. in *auth. ei qui. nu. 3.* idem in *auth. ei qui.* vbi Paulus *num. 7.* vbi Salyc. *vers. quinto quaro.* Alex. in *l. properandum*. §. *sin autem vtraque num. 4.* vbi hanc dicit magis communem opinionem, quam sequuntur canonistae in *d. c. ex ratione*. vbi gl. & Cardinalis *quast. 1.* vbi dicit hanc communiter teneri, vbi Ancharran. *nu. 3.* & Decius *num. 46.* Francus *num. 45.* Beroius in *d. c. cum sit Romana num. 50.* vbi hanc dicit magis communem, & Gofred. Bald. *dec. 478.* Gratus *conf. 145. num. 6. lib. 2.* quam opinionem saltem in terris ecclesiae tenet Sforcia, in *tractat. de rest. in † integrum. 2. part. quast. 71. nu. 44.* per text. in *d. c. ex ratione*.

Sed ijs non obstantibus contrariam opinionem, imo, quod ope restitutionis, & non ipso iure concedatur triennium, ad prosequendam appellationem, probat † text. in *l. sed & si per pratorum*. in *pr. & in §. ait prator. ff. ex quib. causis maiores. l. si. §. illud. Codic. de temporib. app.* vbi post biennium transit sententia in auctoritatem rei iudicatae, ibi: *Sententia contra eum lata in suo robore durare & ad effectum perducitur, tanquam si ab initio minime fuerit prouocatum*. Ergo si statim transacto biennio est sententia executioni mandanda, sequitur, quod triennium non competit ipso iure, sed per viam restitutionis, quam opinionem tenet Bart. in *d. auth. vt sponsalitia largitas*. §. *hoc quoque verb. praiudicium*. gl. in *auth. item si appellatione. Cod. de temporib. app.* vbi Bart. & Cynus. & dicit communem opinionem Felinus in *d. c. ex ratione. num. 7.* vbi Decius *n. 46.* & pro hac opinione consuluit Oldradus *conf. 60.* Alexand. *conf. 72. numer. 17. lib. 3.* vbi hanc dicit esse magis communem opinionem, quam sequitur Syluanus *conf. 69. num. 7. lib. 2.* Curtius Senior *conf. 24. in fine.* vbi testatur de communi & magis communi, & † Cass. *titul. de appell. decis. 9. in fine.* quae opinio verissima est, & tenenda in iudicando & consulendo. pro qua nuper in regali Cancellaria Pinciana fuit iudicatum in causa, quae per viam violentiae fuit ad dictam curiam remissa inter Licentiatum Crispin Vafquez parochum oppidi de Buruion, cum † ecclesia oppidi de Torrijos, super certis decimis, in qua causa Iudex Apostolicus declarauit, sententiam pro dicta Ecclesia de Torrijos prolatam, fuisse translata in auctoritatem rei iudicatae, ex eo, quod dictus parochus in primo anno non fuit prosecutus appellationem, & non obstante restitutione fuit denegatum biennium, cum & triennium competeret, & cum dictae causae processus ad dictam Cancellariam fuisset delatus, omnia acta facta coram dicto iudice Apostolico fuerunt annullata, & reuocata, mandandole que otorgasse, *reputasse todo lo hecho*. De quo valde gauisus sum; quia non obstante hac veritate, & mea informatione, intendebat finem liti imponere, ex desertione † appellationis, quod nunquam est attendendum, sed iudicandum inspecta veritate, & iustitia; quia tempus non est modus tollendae obligationis, nec ius litigatoris, maxime quando concurrunt aliqua rationabiles causas, prout in simili fuit iudicatum in Rota, vt tradit Mathaeus de Affl. *decis. 79.* & *175.* vbi loquitur de ecclesia & Republica, quod extendo etiam ad personas non priuilegiatas ex clausula generali, *si qua mihi iusta causa*, vt dixi in *q. 1. huius lib. 3. num. 25.* & tradit Sforcia (loquens in maiore) *2. part. q. 67. art. 5. num. 32.* vbi refert duas communes, quando impedimentum non prosequendae appellationis processit à iudice, sed nos loquimur, quando pars sine facto iudicis fuit impedita, & teneo, quod sit audiendus, & veritas causae principalis inquirenda, ne aduersarius cum iactura aliena locupletetur.